Metropolitani non pare a S. E. che possa intendersi derogato della sola deputazione fatta del Coadiutore ».¹⁴

«Emminentissimi miei Signori... stimano espedienti che V. S. colle sue buone e efficaci maniere tratti con Monsignor Metropolita, e con il Vescovo sopraccennato procurando che tra loro convenghino, e si accordino in questo punto ».¹⁵

Quaestio haec in Congregatione Generali disceptata, eodem sensu definita erat: «supersedersi et ad mentem, e la mente fu che si scrivesse a Mons. Nunzio..., che trattase con il Metropolita, e con il Vescovo predetto ad effetto di poter venire ad una provisione opportuna »¹⁶; «desiderano perciò questi miei Emminentissimi Signori — scribebat Secr. de P. Fide — che V. S. procuri di persuadere, et indurre l'istesso Prelato a proporre qualche altro soggetto idoneo per tal carica con partecipazione di Mons. Metropolita »,¹⁷ aliis verbis «salvis iuribus Metropolitanis», uti iam antea commendabatur.¹⁸

Mors utriusque, Metropolitae et Episcopi, negotium inconclusum reliquit, at S. Congregatio de Propaganda Fide clare persuasionem Hierarchiae Kioviensis participare monstravit.

Anno 1713 quaestio de iuribus Metropolitarum quoad electionem Coadiutorum denuo suscitata est, quando Episcopus Leopoliensis, Barlaam Szeptyckyj, nepotem suum Coadiutorem ac Successorem in Episcopatu constituere studebat. Nominatione regia obtenta, petitionem suam immediate ad Urbem direxit, Metropolita ac ceteris Episcopis insciis.¹⁹ Metropolita Georgius Vynnyckyj in epistolis suis, itidem ac Antecessor eius, firmiter intercessit: «claudat prius oculos meos ultima hora, quam aspiciam a primordio, ut dicam, christianitatis in Russia usu receptos et practicatos, et nunc apud Schismaticos retentos, meis vero antecedaneis in accessu Unionis a Sancta Sede Apostolica robora-tas, confirmatas, et per alterum saeculum inviolabiliter manutentas prae-rogativas atque facultates, nunc in diebus meis miseris persecutionum, martyriorum plenis incipere collabi, et astu unius subiecti ad incitas impelli... Nisi me fulciret gratiosus affectus D. V. Ill.mae et aequitas ipsa causae, quod non patietur confirmationem Episcopi Metropolitanis solis debitam eripi,... vere animo desponderem.... Si vero tanta necessitas hu-

¹⁴ APF, II, n. 770, p. 209.

¹⁵ LPF, II, n. 902, p. 259.

¹⁶ APF, II, n. 776, n. 217.

¹⁷ LPF, II, n. 906, p. 262.

¹⁸ APF, II, n. 793, p. 241.

¹⁹ «...ad ultimum dedecus ordinatissimae Hierarchiae nostrae, et primum scandalum vicinis adversariis nostris. Non spero hoc illi successurum vel exemplo Antecessoris sui... Szumlanski, qui in simili negotio remissus fuit ad meum Antecessorem Metropolitanum »; E.M., III, p. 269.

ius creandi Coadiutoris... prius decidatur in Cathedram Haliciensem nullum ius extare Metropolitanis... Confirmandi tamen Episcopum futurum Leopoliensem, ut hoc spoliar iure, quo demerito, qua culpa? Non video ».²⁰

Ipse quattuor adduxit rationes ad iura Metropolitana defendenda:

- a) quia iura haec a primordiis Christianitatis recepta et practicata;
- b) quia nunc apud Schismaticos retenta;
- c) quia a Sancta Sede Apostolica confirmata;
- d) quia, denique, pacifice per alterum saeculum inviolabiliter observata erant.

Rationes hae saepius in defensione iurium Metropolitanorum ab ipsis Primitibus, a ceteris Episcopis, immo et a Sancta Sede adducebantur. Iam magnus Metropolita Josephus Rutskyj, hoc modo sentiebat ac scribebat: «cavendum est nobis... ne quid fiat in praeiudicium privilegiorum nostrorum.... Et in praeiudicium esset, si... (Coadiutor) confirmaretur. Cum... privilegium nobis est datum a Sancta Sede..., ut omnes Episcopos Archiepiscopus consecret sine ulla confirmatione papali... ».²¹

Eodem sensu Secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide ad Nuntium Apostolicum (1670) scribebat: «credo che nella facoltà conceduta al Metropolita d'instituir Vescovi, si comprenda anche la facoltà di dar Coadiutori, ma questo s'intende, quando vi concorrano i requisi necessari ».²²

Ipse ad difficultatem solvendam, in eadem epistola, sententiam auctoris graeci M. Blastares refert, «se si dovesse dire, che l'uso solo non bastasse, ma che l'elettione dovesse farsi secondo il prescritto in jure ».²³

²⁰ E.M., III, n. 40, p. 270-271. Similiter, nomine Collegii Ep., L. Kiszka, Ep. Volodymyriensis, Protothronius Metropoliae, (ab 1714 ipse Metropolita) scribebat: «Ep. Leopoliensis... curavit... sortem Personae saecularis... litteras Praesentationis, sub titulo Coadiutoriae... absque ullo prorsus sive Ill. D. Metropolitani, sive Religionis consensu; nec his contentus, recurrere desiderat ad Em. Celsitudines V., calcata iurisdictione Metropolitanana, pro Installatione eiusdem. Novi quidem... Rev.mum olim Szumlanski... pro suo in simili recursum fecisse Nepote... ac remissum fuisse ad... Metropolitanum: ac proinde arripiro occasionem, firmam habendo fiduciam, trito iam trahite, modernum Recurrentem ad primam remittendum instantiam; nihilominus, ne silendo nostris derogasse videar Privilegiis, Em. Celsitudines V., contextu praesentium congruum reproto interpellandas, quatenus... ad Metropolitanum, prout de iure, remittatur... expetendo »; E.M., IV, n. 18, p. 28.

²¹ E.M., I, n. 87, p. 192.

²² LPF, II, n. 494, p. 21.

IBIDEM.

Similiter S. Congregatio de Propaganda Fide (anno 1713) scribebat: « de Coadiutore... Leopoliensis Ecclesiae... nil adhuc S. Congregatio obaudivit. Quod si eiusmodi ad eam instantia aliquando deferatur, praecipuam Amp. Tuae, tuique Metropolitani iuris rationem habebit, diligenterque curabit, ne ullum omnino huiusmodi iuri praeiudicium afferatur ».²⁴ Anno adhuc 1802 S. Congregatio de Propaganda Fide in epistola ad Secretariam Status confirmavit: « ai semplici Vescovi si davano i Suffraganei dal Metropolitan... ma al Metropolitan si davano dal Papa ».²⁵

Eodem modo censebant et scribebant Episcopi ac Patres, congregati ad Conventum Hierarchicum (1758)²⁶: « praelegere nobis iussimus Bullam Unionis S. M. Clementis VIII, qua omnia iura, privilegia, consuetudines Religioni Orthodoxae minime adversantes, perpetuo firmas et stabiles praelaudatus Pontifex nomine suo et Successorum suorum... esse et in perpetuum fore declaravit. Audivimus recitata sub Urbano VIII, amantissimo Ecclesiae orientalis et cuius dulcis memoria aeternis apud Ruthenos laudibus celebrabitur Pontifice, formata Decreta, quibus et integritas Ritus, et Hierarchico statui, tum etiam integrae Russiae debitae praerogativae assertae et confirmatae fuere ».²⁷

Ideo defendebant plenam iurisdictionem Metropolitarum, secundum usum ac traditionem antiquissimam, in hac enim fundamentum Unionis feliciter florentis videbant.²⁸

Una denique rationum momenti maximi erat, ne Primates cum Sede Apostolica uniti, quoad iura, Primatibus disunitis inferiores essent. Pro ipsa enim Unione detrimentum maximum simulque impedimentum esset, si isti in potestate sua deminuti apparuissent. Dissidentes enim semper (usque hodie) non de Unione, sed potius de « subiugatione » Ecclesiae orientalis loquebantur. Ne huic ideo loquendi modo ulla ansa praaberetur, antiqua iura ac consuetudines defendebant.²⁹

3) — *Prima dubii vestigia* seria, quoad ius Primum circa nominationem Coadiutorum, in Synodo Zamostiana (1720) apparent, in qua,

²⁴ LPF, III, n. 1101, p. 76.

²⁵ IBIDEM, n. 3177, p. 116.

²⁶ Litterae hae scriptae sunt iam post decisionem Congregationis Particularis, de qua infra.

²⁷ E.M., IV, n. 63, p. 390.

²⁸ E.M., IV, p. 391: « Solam illam fuisse Metropolitanam auctoritatem validissimum fulcrum, cui non modo dignitas, praerogativa, iura Ruth. Ecclesiae et Ritus integritas, verum etiam Orth. Religionis securitas veluti cuidam unico, et firmissimo fundamento innitebantur... cum summo uberrimoque... fructu et honore... »; ArPF, CG, 870, f. 402v.

²⁹ E.M., II, n. 82, p. 33; III, n. 40, p. 270-271; ArPF, C.G., 870, f. 400v.

inter alia, item de hac potestate disceptabatur.³⁰ Quaestio non soluta cum ceteris Romam transmissa est: « *Desideria Ecclesiae Roxolanae, pro obtainenda sententia definitiva, de Synodo Provinciali Zamoscensi, ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide transmissa*: 1) An Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae possit dare Episcopis petentibus Coadiutores? Pro affirmativa stat praxis et consuetudo; Domino Jacobo Susza... per Archiepiscopum Metropolitanum datus fuerat... Augustinus Lodziata, nec ratio est a longe quaerenda, cum enim Archiepiscopus Metropolitanus Russiae ex antiquissima consuetudine, Bulla... Cl. 8vi... corroborata, conferat Episcopatus, pari modo ut conferat et instituat Coadiutores Episcopis petentibus... censendum videtur ».³¹

Die 19 Aprilis 1728 in Congregatione Particulari, inter alia, item haec quaestio proposita erat: « an Archiepiscopus Metropolitanus facultatem habeat deputandi Coadiutores cum futura successione Episcopis ob iustas et rationabiles causas illum desiderantibus ».³² Dubio proposito, legimus in expositione: « Dalla menzionata Bolla Clementina prendono i Prelati Ruteni la risposta a questi... dubbi, posciaché in virtù di quella avendo il Metropolita la facoltà di confermare, e deporre in nome della S. Sede tutti i Vescovi Ruteni, inferiscono da ciò dover essere a lui permesso ancora di assegnare loro il Coadiutore... ed allegano di più intorno a ciò alcuni esempi... Mons. Nunzio stimerebbe, che non fosse per ciò conveniente di far prendere per ora ai Coadiutori ed ai transferendi le lettere Apostoliche. Ma perchè secondo il già detto la deputazione del Coadiutore è un atto di maggiore autorità, e conseguenza della collazione stessa del beneficio, potrebbe perciò prescriversi al Metropolita d'informare questa S. Congregazione circa le qualità de promovendi, prima di procedere alla deputazione dei Coadiutori..., ne con ciò si derogherebbe in modo alcuno all'accennata Bolla..., non nominandosi in questa le Coadiutorie... ne privandosi il Metropolita del diritto, che ha di confermare, et istituire i suoi Vescovi ».³³

Solutio haec intermedia conciliativa non acceptata, et quaestio ipsa negative resoluta est.³⁴ Attamen, de hac Congregatione in titulo annotatur « Congregazione Particolare poi non proseguita, ne eseguita ».³⁵

Anno ideo 1739 Metropolita Athanasius Szeptyckyj, auctoritate pro-

³⁰ APF, V, n. 1380, p. 134-135. A quo dubium propositum ac defensum fuerit, nescitur. Verosimiliter tamen ab ipso Praeside, Nuntio Apostolico, et non a Patribus Synodi, sicuti ex epistola Episcoporum (6. III. 1758) appareat. Cf. E.M., IV, n. 63, p. 389-394; C.P., II, p. 125; ArPF, C.G., 870, f. 402.